
 

 
   Jaguaribe,  03 de Maio de 2007                                                                                            Edição Nº: 146 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 020.1/2007. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a pedido em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal, Sra. Edineide Alves de Sousa 

Figueiredo, admitida em 03.01.1994 para exercer  a função de Auxiliar de Serviços 

Educacionais, lotada na Secretaria de Educação, deste Município,  a partir de 

03.05.2007, tudo conforme preceitua o art. Nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aostrês dias do mês de maio do ano de 

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

 

***   ***   *** 
PORTARIA Nº  070.9  DE  03 DE  MAIO DE 2007. Concede gratificação de 

Difícil Acesso, aos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 64, 

parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 840/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder aos servidores, 

Maria Francileide Rodrigues, Professora PEB-III, referência 9, Matrícula nº 

070426-1, Maria Imeuda de A. Pinheiro, Professora PEB-I, referência 1, 

Matrícula nº 011147-3, Francisca Danielle Maciel Saldanha, Professora PEB-I, 

Matrícula nº 070244-7, Lucimarly Rodrigues de Castro, Professora PEB-II, 

Matrícula nº 070254-4 e  Maria Amélia Andrade Barreira, Professora PEB-II, 

Matrícula nº 070358-3,  com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a 

gratificação de 10% (dez por cento), sobre os seus vencimentos base pelo exercício 

de suas funções em localidade considerada de difícil aceso. Art. 2º. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no 

vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Maio de 2007. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***   ***   *** 
PORTARIA Nº 070.10 DE  03 DE MAIO DE 2007. Concede adicional por 

trabalho noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 79, 

parágrafos 1º, 2º 3º e 4º, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional por trabalho noturno, aos servidores do 

quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Maio de 2007. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 070.10  DE 03 DE 

MAIO DE 2007. 

 

ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Alcione Meire Peixoto 

Pinheiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 12,04 

Ana Cristina O. S. 

Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,04 

Edivaneide Assis de 

Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 12,04 

Francisca Irineuda 

Diógenes Pinheiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$12,04 

Francisco Gerônimo 

da Silva 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 6,77 

Maria José Carneiro da 

Silva 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 5,41 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Maio de 

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL. 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº  070.11  DE  03 DE MAIO DE 2007.  Concede gratificação 

de sobreaviso, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 4º, da Lei Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

gratificação de sobreaviso, aos servidores da área de Saúde, que presta 

atendimento em regime de sobreaviso, no Hospital Municipal, constantes no 

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Maio de 2007. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º  070.11 DE 03 

DE MAIO DE 2007. 

GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

SOBREAV

ISO 

Elissandra Pinheiro 

Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,33 

Régia Maria Guerreiro 

Lima 

Auxiliar de 

Enferamgem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,33 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

Maio de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***   ***   *** 
 

PORTARIA Nº  070.12 DE  03 DE MAIO DE 2007. Concede gratificação 

por plantão, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 4º, da Lei Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder  

gratificação de plantão, aos servidores da área de saúde, que prestam 

atendimento em regime de plantão no Hospital Municipal, constantes no 

Anexo Único que integra esta Portaria.  Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Maio de 2007. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º  070.12 DE 03 

DE MAIO DE 2007. 

RATIFICAÇÃO POR PLANTÃO 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Abraão Pereira Filho Médico Secretaria.Munic

ipal de Saúde 

      R$ 

250,00 

José Gerardo Vale 

Matos 

Médico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 315,00 

Margarida da Silva Auxiliar de 

Enfermage

m 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Aluísio Melo Lima Médico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 250,00 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

Maio  de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL. 



 

 
   Jaguaribe,  03 de Maio de 2007                                                                                            Edição Nº: 146 

 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº 070.13 DE  03 DE  MAIO DE 2007. Concede gratificação por 

tempo integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no 

Art. 3º, da Lei Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação 

por tempo integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, constante no 

Anexo Único que integra esta Portaria, cujas atividades exijam a prestação de 

serviços além da jornada normal de trabalho. Parágrafo Único – Cessada a 

necessidade da gratificação por tempo integral de serviço, os mesmos retornarão ao 

regime normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 03 de  Maio de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 070.13 DE 03 DE 

MAIO DE 2007. 

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE SERVIÇOS 

NOME CARGO SECRETARI

A 

NÍVEL GRATI

FICAÇ

ÃO 

Maria Alzineide N. 

de Oliveira 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secret. 

Municipal de 

Saúde 

Nível-V R$ 

100,00 

Marden Peixoto de 

Queiróz 

Motorista Secret. 

Municipal de 

Educação 

Nível-

III 

R$ 

88,00 

Geralcir da Silva D. 

Nogueira 

Aux.Serviç

os Gerais 

Secret. 

Municipal de 

Educação 

Nível-

III 

R$ 

60,00 

Josefa Maria de 

Castro 

Aux.Serviç

os 

Educaciona

is 

Secret. 

Municipal de 

Educação 

Nível-I R$ 

32,00 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Maio de 

2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 
PORTARIA Nº 070.14  DE  03 DE MAIO  DE 2007. Concede adicional de 

serviço extraordinário ,      aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto nos 

Arts. 76, 77 e 78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional de serviço extraordinário, aos servidores 

do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, 

cujas atividades exijam atender a situações excepcionais e temporárias, respeitando 

o limite máximo de 02 (duas) horas por jornada. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de Maio  de 2007. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 070.14  DE 03 DE 

MAIO DE 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADICIONAL DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

NOME CARGO LOTAÇÃO QUANTI

DADE DE 

HORAS 

Elias dos Santos 

Correia 

Operador 

Trator de 

Pneu 

Secretaria 

Municipal de 

Ação Social 

40 horas 

Francisco Vieira 

Arruda 

Operador 

Motonivelad

ora 

Secretaria 

Municipal de 

Infra Estrutura e 

Meio Ambiente 

31 horas 

Josias Cândido da 

Silva 

Auxiliar 

Tratorista 

Secretaria 

Municipal de 

Infra Estrutura e 

Meio Ambiente 

27 horas 

Maria Irene Rolim 

Rodrigues 

Gari Secretaria 

Municipal de 

Infra Estrutura e 

Meio Ambiente 

16 horas 

José Carlos da Silva 

Lima 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

28 horas 

José George de Lima 

Fialho 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

28 horas 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

Maio de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

***   ***   *** 
 

PORTARIA Nº 174/ 2007. JAGUARIBE, 03 de maio de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora NILENE 

CUNHA DIÓGENES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a 

importância de R$ 100,00 (CEM REAIS) referente a Diárias no dia 03/05/07 

e 04/05/07, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 03 de maio de 2007.  

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº 173 /2007. JAGUARIBE, 03 de maio de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO 

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE a importância 

de R$ 100,00 (CEM REAIS) referente aos dias 03/05/07 e 04/05/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete 

da secretária, em 03 de maio de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

***   ***   *** 

 

 
 

 

 

 

 

 


